DIGRESSIO BREVIS.

In qua existentia Dei, ex magno & parvo mundo, id est ex artificio mundi struatura, & mirabili hominis compositione demonstratur.

43. Apienter dixit Trismegistus, mundum hunc esse librum divinitate plenum, & speculum divinorū, in quo divini esse splendidissima fulget imago: quot enim videntur in mundo creature, tot sunt divinitatis vestigia, vel imagines, & tot divina gloriae præcones eximij. *Cœli enim (ut dicit Propheta) narrant gloriam Dei, vocemque (ut ait Chrysostomus) tuba clariorem emittunt,* Elementa muta, Deum esse testantur, suaque ingenti magnitudine, situ, figurâ, pulchritudine, &c. supremi Numinis gloriam celebrant. Mare terribili undarum stridentium sonitu, ejus insonat majestatem. Terra quoque benedit Deum, ejusque existentiam apertissime demonstrat. Sol præclarissimus est divinatis præco. Stella elegansissima ejus encomias, ac veluti cœlorum lingua, quibus enarrant gloriam Dei. Habent & linguas suas arbores, plantæ, flores, fontes, & flumina, quibus suô modō Deum esse testantur. Omnia denique que sunt in mundo vocalia sunt, ut dicit Augustinus, & supremi Numinis existentiam altè prædicant & extollunt, acunâ voce in laudem Creatoris inclamat, *Ipsæ fecit nos & non ipsi nos.* Unde D. Prosper de vocatione gentium cap. 1. *Ante Sacras Scripturas in testimonium Domino describitur orbis terrarum, & inenarrabilis cœlorum pulchritudo, per quam hominibus quædam tabulae prebebantur, ut veluti in pagina elementorum, & in voluminibus tem-*

A rum, communis & publica divine institutionis doctrina legeretur. Hinc SS. Patres & Theologi, ex magno & parvo mundo: id est ex artificio mundi struatura, & mirabili hominis compositione, plurima & certissima desumunt divinitatis argumenta, que breviter hic colligemus, & claritatis gratiâ, ad septem vel octo capita reducemos.

Primum sumitur ex ipsa materia prima, quæ licet sit omnium entium infima, & imperfectissima, ac prope nihil, certa tamen & evidenter nobis præber divinitatis argumenta. Cùm enim illa non sit propter se, sed propter formas, & composita naturalia, atque in genere substantia imperfectissima, omnibus mutationibus subiecta, omnibus causis naturalibus serviens, à se inops, atque informis, suamque naturalem perfectiōnem ab alijs mendicans; non potest esse à se ipsa, & ab omni alia causa independens, ut singuli Athœi: est enim contra rationem, & sensum communem, supremam perfectionem, qualis est necessitas essendi à se, materia prima adscribere, eaque denegare supremæ intelligentiæ, que sit causa efficiens omnium rerum. Cur enim potuit ens imperfectius esse ex necessitate essendi, perfectius autem non potuit? Certe in hoc (ut supra annotavimus) appetit mira stupiditas & dementia Athœorum, qui materiam primam singunt aeternam, & à se existentem, & negant dari prius aliquod efficiens, & à se ac necessario existens, quod sit causa ceterorum.

Item si materia prima esset à se, non esset determinata ad eam quantitatem, quam nunc habet, sed esset quanta esse posset; & cùm ex se nullam habeat formam determinatam, sed sit indifferens ad omnes; si nulla esset prima causa efficiens, à qua ad hanc potius quam ad illam determinaretur, vel omnes haberet, vel nullam.

Præterea quando datur unum extremorum, debet etiam dari & aliud: Ergo si in rebus inveniatur aliiquid quod est potentia tantum, ut materia prima; & aliiquid quod est actus & potentia simul, ut res ceteræ: debet etiam dari aliiquid, quod sit actus tantum, ut Deus, qui est actus purus, & infinitus in sua actualitate, sicut materia est infinita in sua potentialitate, ut discurreat S. Thomas 1. contra Gentes cap. 43. ratione 3.

Denique, cùm materia prima sit primum subiectum, non potest fieri ex alio presupposito subiecto, sed solum ex nihilo, atque adeo per creationem: causa autem quæ agit per creationem, debet habere infinitam virtutem & potentiam, quæ soli Deo potest competere. Ut enim discurreat idem S. Doctor 1. p. quart. 45. art. 5. ad 3, tanto virtus agendi debet esse fortior & intensior, quanto magis distat terminus à quo, à termino ad quem qui producitur: unde cùm inter nihil & ens, qui sunt termini creationis, sit infinita distantia, ad educendum aliiquid ex nihilo, & ex nullo presupposito subiecto, virtus infinita requiritur.

Secundum argumentum sumitur ex situ ac dispositione elementorum, & præcipue terra & aquæ: ut enim supra annotavimus, terra naturaliter deberet esse sub aqua, tanquam illa gravior, & non deberet unum cum illa globum efficere, neque habere montes & sinus, sed esse perfectè rotunda, & aquis circumquaque opera: qualis fuit initio mundi, priusquam Deus formaret mare, & aquas veluti in utre congregaret, ut loquitur Propheta. Cùm enim terra sit grauior aquæ, & quæcumque corpora grauia æqualiter

50.

tendant ad mundi centrum, cōque magis & propinquius ad illud accedere nitantur, quo plus habent gravitatis, deberet terra quæ gravior est, secundum omnes sui partes, undique ad centrum propius accedere, & aquis sphæricè circumfusis, tota subiacere: cūjus contrarium in magnum hominum & animalium commodum factum esse videmus. Cūm ergo hic situs, & dispositio terræ & maris sit præternaturalis, & contra utriusque elementa naturalem inclinationem; à nulla causa naturali & necessaria esse potuit; sed solū ab aliqua suprema intelligentia, hujus mundi gubernatrice, & hominum atque animalium curam gerente.

51. Tertium argumentum petitur ex motibus corporum cœlestium: ut enim rectè argumentatur Lessius in libro de providentia numinis, num. 16. & sequentibus: motus ille cœlorum vel astrorum, tam velox, & tam multiplex, tam varius & tam dissimilis, & tam accommodatus bono & commodo rerum sublunarium, evidenter ostendit, ipsos non esse à se, sed ab aliqua suprema intelligentia mundi retriectrice: nam quod hic motus non oriatur à naturali siderum vel cœlorum inclinatione, manifestum videtur: cūm ea quæ ex naturæ inclinatione moventur, tendant ad aliquem terminum in quo quiescent & conserventur, ut videmus in sublunaribus: nulla siquidem res habet inclinationem ad motum, ut sine fine moveatur, & nunquam ad terminum pertingat: quia motus est quid imperfectum, utpote via ad terminum. Item naturalis inclinatio ad motum, est propter bonum subiecti, nimirum ut illud suam perfectionem assequatur, & conservetur: at motus corporum cœlestium, nihil perfectio-
nis ipfis affert, sed solū utilis est rebus inferioribus: dum astrorum vim & influencias, per totum orbem distribuit, & omnia facit crescere, vegetare, & conservari: unde sequitur illum non posse esse nisi ab aliqua suprema intelligentia, quæ motum hunc institerit, & tali modo, tam vario, tam mirabili, & ad finem appositio, illum temperaverit. Quare eleganter Minutius Felix in Octavio: *Quid potest esse tam apertū, tam confusum, tamque perspicūtū, cūm oculos in cœlum sustuleris, & quæ sunt infra citraque sustuleris, quæ es- se aliquid numerū præstatiſsimæ mentis, quib[us] omnis natura inspīretur, moveatur, alatur, gubernetur.*

52. Confirmatur: quod habet causam finalem ad quam ordinatur, habet etiam efficientem à qua ordinetur; cūm idem sit ordo efficientium & finium, & finis non agat, nisi movendo causam efficientem, nihilque sit a se ut alteri serviat, sed ut seipso fruatur: Ergo si motus corporum cœlestium non sit propter se, sed propter aliud, scilicet propter bonum & conservationem universi, non est etiam à se, sed ab alio, & ab aliqua suprema intelligentia, mundi gubernatrice & moderatrice. Et idem dicendum est de elementis, cūm illa non sint propter se, sed propter aliud, nimirum ut sint partes mundi, præbeantque materiam corporibus mixtis, & sui permixtione & peremptione, generationem illorum inferviant.

53. Quartum argumentum sumitur ex immensa & portentosa cœlorum ac elementorum magnitudine, quæ demonstrat authorem mundi esse maximum, & potentiam ejus infinitam, quæ potuerit tam vastas moles producere; & cūm talis magnitudo sit finita, nec repugnet ex natura rei, talia corpora esse majora vel minora, hinc colligitur, supremum esse artificem & moderatorem, qui cūm possit majorem, & majorē in infinito.

Tom. I.

A tum molem fabricare, elegit liberè illam, ex qua sufficienter cognoscitur ejus potentia: lumine enim naturali notum est, recurrentum esse ad causam liberam, quando necessaria non sufficit. Unde meritò Cœli dicuntur esse quasi liber quidam apertus, in quo divinæ potentiae magnitudo legitur, juxta illud Isaia 34. *complicabuntur sicut liber cœli*, & secundum illud Psalmi 103. *Exveniens cœlum sicut pellēt*: quibus verbis alludit Propheta ad morem antiquorum, qui ex pellibus olim libros conficiebant: sicut ergo libri res gestas narrant, ita & Cœli enarrant gloriam Dei, ut dicit idem Propheta. Que verba expendens Chrysostomus Homil. 9. ad populum, sic loquitur. *Quonodo (inquit) enarrant gloriam Dei, dic mihi? vocem non habent, os non possident, illis non est lingua, quonodo igitur narrant? per ipsum aspectum.* Cum enim vides pulchritudinem, magnitudinem, cœlestinem, situm, formam, per tantum corpus permeare, tanquam vocem audiens, & ad aspectum discens, adoras eum qui tam pulchrum & admirable corpus creavit. *Tacet cœlum, sed ipsius aspectus, vocem tubâ clariorem emittit, per oculos non per aures nos docens, &c.* Videndum est etiam Cicero libro 2. de natura Deorum, ubi eleganter idem argumentum prosequitur.

54. Quintum argumentum petitur ex mirabili pulchritudine, ordine, dispositione, ornatu, & regimine hujus uniuersi, & tangitur à D. Augustino lib. 10. Conf. & 11. de Civit. cap. 4. *Mundus*, inquit, *iste ordinatissimā sūk mutabilitate, & mobilitate, & visibilium omnium pulcherrimā specie, quodammodo tacitus, & factum se esse, & non nisi à Deo ineffabiliter pulchro, fieri se potuisse proclamat.* Quam cogitationem magis explicat Philo Judæus lib. 4. de Monarchia, his verbis. *Si quis in civitatem veniat legibus optimis constitutam, quid aliud suspicabitur, nisi regi ab optimis magistratibus? Quonobrem qui in magna introierit civitatem, mundum videlicet, ibique contemplatus fuerit aëris temperiem, annuarum tempestatum conversiones, deinde Solem & Lunam, diei noctisque moderatrices, & cæterorum errantium, favorumque siderum, & celi totius in orbem agitationem, & choreas, nonne reuissimiliter, aut potius necessariò, de patre, & conditore, nec non rectore cogitabit?*

Eodem argumento utitur Nazianzenus orat. 34. & adducit exemplum citharae, cuius concentum suavem cūm audimus, non dubitamus eam pulsari à perito artifice. Ita similiter, cūm suavissimum partium mundi concentum in suis motibus contemplamur, dubitare non debemus, peritum artificem, scilicet Deum, hæc omnia componere, & in concordiam adducere, illumque esse supremum mundi rectorem & conditorem. Sane si mundus iste corporeus, tantà partium multitudine & varietate, tamque aptâ dispositione omnium mirabilis, concursum fortuitum atomorum factus est, ut olim somniarunt Democritus, & Epicurus: cur non simili modo fiunt regia palatia, ex lignorum & lapidum fortuita congeriè? Vel, ut ait Tullius lib. 2. de natura Deorum, cur Annales Ennij, & Homerii poemata, non fiunt similiter ex concursu fortuito characterum, casu & sine ordine in terram decidentium, vel tabulae pictæ elegantissimè, ex fortuito colorum in eas delapsu? & alia hujusmodi, in quibus longè minus elucer artificij & ingenij industria. Unde Trismegistus in Pimandro cap.

5. *Cum statuam absque fabro & pictore fieri, nul-*

F ij

DISPUTATIO PRIMA

*Ius afferere audeat : miram bujus mundi constitutio-
nem , sine conditore constitisse putabimus ?*

Denum , ut discurrit Chrysostomus homilia 6. & 10. ad populum : si ne tabula quidem artificiosè picta , sine confilio fiat , nec domus ampla , nec res publica , inò nec casula pastoritia , sine alicuius providentia diu stet ; nec navigium inter procellas , ne diem quidem unum , cursum tene-
re possit ad portum , sine gubernatore : multò
minus mundus iste , ex tot rebus , & variis , & in-
ter se contrariis compositus , poterit stare sine
aliquo rectore . Cui etiam concinuit Lactantius
lib. 2. cap. 3. his verbis : *Quis nisi totaliter cecus ,
& ratione privatus , hanc rafissimam molem , tot
caelis , tot elementis , totque aliis corporibus com-
pagnatam , ab aliquo præstantissimo , & diuino
opifice constructam non iudicet ? qui terram stabili
firmitate suspedit , qui caelum distinxit aëris fid-
gentibus , qui solem rebus humanis clarissimum , ac
singulare lumen in argumentum suæ unicæ maje-
statis accedit : terris autem maria circumfudit ,
flumina sempiternè lapsu fluere præcepit .*

*Iussit & extendi campos , subsidere vales :
Fronde tegi sybras , lapidosos surgere montes .*

55.

Sextum argumentum petitur ex conflicitu per-
petuo elementorum , inter se , ob varias qualita-
tes quibus constant , dissidentium : quo non ob-
stante conservantur , & durant in omnem tem-
porum longitudinem : quod argumentum fusè
prosequitur Athanasius in libro contra Gentiles ,
& potest sic breviter proponi . Non posset ordo
universi in tanta partium diversitate , inò pugnâ
continuâ , perpetuus esse , nisi aliqua intelligentia ,
summò consilio , & sapientia , consuleret illi
perpetuitati : Sed intelligentia , consilio & arte
prospiciens incolumenti mundi , ut suo operi ,
est Deus : Ergo ipsum existere , nemo sanæ men-
tis negare potest . Major constat experientiâ , &
ratione : ubicumque enim est discordia partium ,
& nullus qui contineat & dominetur , non diu
manet in ea confusione , totum incolumentum . Exem-
plum afferit Athanasius , libro citato , civitatis in
qua cives essent diversarum partium studiis in-
ter se pugnantes ; & quidem multi potentes , plu-
res imbecilles , plurimi divites , & multi egeni
&c. si quis in ea civitate , videat nihilominus
conservari unicuique æqualitatem iuris , non du-
bitabit esse principem & magistratum , qui om-
nes in officio contineat : sic ex universi incolu-
mitate , perseverante in tanta rerum discordia , ac
perpetuo elementorum conflicitu , necesse est in-
telligi , esse principem & moderatorem , qui huic
perpetuitati & incolumenti prospiciat .

56.

Septimum argumentum sumitur ex homine ,
qui Microcosmos , seu parys mundus appellatur ; & qui cum componatur ex corpore & ani-
ma , plura etiam ex consideratione utriusque par-
tis , argumenta divinitatis suppeditat ; unde
Trismegistus in libro , *quod Deus invisibilis* , im-
pietatem , cœcitatatemque vocat , ex hominis fab-
rica , non agnoscerre Deum . In primis enim si
humani corporis fabricam attente considere-
mus , tot tamque stupenda , & admiranda in eo
opere occurunt , ut sit impossibile excogitare
quidquam melius aut sapientius ordinatum .
Nam in eo , ut ait Galenus , sunt ossa ducenta vi-
ginti quatuor , qua singula habent officia supra
quadraginta : musculi plusquam sexenti , qui
singuli officia habent decem : nervi , arteriae , &
venæ planè innumerabiles , in minutissima ca-

*Lib. de
format.
fusus.*

A pillamenta tandem desinentes : singulorum
membrorum tam exquisita proportio ad suos fi-
nes , ut circa solum oculum fieri possint plus-
quam ducentæ reflexiones , circa situm , mensu-
ram , figuram , tunicas , musculos , nervos , pal-
pebras , cilia , supercilia , & similia , quæ toti-
dem sunt artis divina miracula . Unde idem Ga-
lenus urgens illud argumentum contra Epicu-
reos , offert illis tot annos quot voluerint , ad co-
gitandum quid potuerit in quocumque osculo
in melius immutari , & se demonstratum pol-
licetur , graviores defectus incurri , si quidquam
immutetur ; nihilque potuisse melius aut sapien-
tius ad suum finem ordinari , ut etiam eleganter
demonstrant Laurentius , & Riolanus , in libris
quos de anatomie humani corporis conscrip-
serunt . Cum ergo tam præclarum opus , & tam
mirabilis fabrica humani corporis , attribui non
possit aut humanae solertiae , aut virtuti semenis ,
quod est generationis instrumentum ; ad sapien-
tiæ extrinsecam , nimirum divinam , & ad su-
premam intelligentiam , virtutem illam semenis
dirigentem , necessario recurrentum est . Quod
argumento olim utebatur septem Machabæo-
rum mater , lib. 2. Machab. cap. 7. filios ita com-
pellans . *Nescio qualiter in utero meo apparui-
ssis , neque enim ego spiritum & animam dedi vobis ,
& vitam , & singulorum membra non ego ipsa
compegi , sed mundi creator &c.*

B Ex ipsa etiam anima rationali plura argumen-
ta erui possunt , quibus supremi numinis existen-
tia demonstratur : licet enim ejus immortalitas ,
aut spiritualitas non admitteretur , illius tamen
prope infinita capacitas , Deum authorem argue-
ret : anima enim est incomprehensibilis capaci-
tatis , five sagacitatem intellectus , five amplitu-
dinem & tenacitatem memoriae , five ejus liber-
tatem , five dominationem universi ; five vires
ejus naturales ad concoquendum , distribuen-
dum , & assimilandum alimentum consideremus .
Item in ipsa anima relucet viva quedam divini-
tatis imago : sicut enim Deus est immortalis , ita
& anima incorruptibilis : sicut Deus ubique est ,
totus in mundo , totus in singulis ejus partibus ,
ita anima tota est in corpore , totaque in singu-
lis ejus membris : sicut Deus omnia prospicit ,
ita anima libera est , & diffusis cogitationibus
atque consilio , hue atque illuc vagatur . Omit-
to desiderium beatitudinis , quod animæ huma-
nae naturaliter inditum est , quodque certissimum
est , & invictissimum divinitatis argumentum ,
iuxta illud Augustini , *Fecisti nos Domine ad te ,
inquietum est cor nostrum , donec requiescat in te .*

C Denique in ejusdem veritatis confirmationem
adduci potest , quod homines in repentinis per-
culis , ubi se humanò auxiliò conficiunt defitu-
tos , naturali quodam instinctu , ad superiora
se convertunt , & supremi numinis auxilium in-
vocant ; & ut loquitur Tertullianus in libro de
testimonio animæ , *Non ad Capitolium , sed ad
Cælum respiciunt .* Ex quo manifestè confat , na-
turaliter nobis inditam esse Dei cognitionem :
unde idem Author ibidem vocat hoc argumen-
tum , *Testimonium animæ naturaliter Christianæ .*

E Qui plures cupit demonstrationes de existen-
tia Dei , confusat tonum primum Theologi Ec-
clesiastis , editum à P. Hyacintho Chaluer , ordi-
nis Prædicatorum , ubi eruditè , & eleganti stilo ,
exponit tringita octo Physicas demonstrationes ,
& viginti duas morales , quibus supremi numinis
existentia astraruitur .

57.

58.

DE EXISTENTIA ET VNITATE DEI. 45

ARTICVLVS III.

An Deus possit invincibiliter ignorari?

§. I.

Quibusdam præmissis difficultas resolvitur.

59. **N**otandum primo, duplēcē solere à Theologis distingui ignorantiam: prima dicitur vīcībīlīs, quā scilicet adhībītā mōrālī dīlēgētiā, vīcī & sūperārī pōtēt: altera vocatur invīcībīlīs, quā nūllō stūdiō, vel dīlēgētiā vīcī aut sūperārī pōtēt. Prīma cēfētūrī vōlūtāriā, saltem indīrētē, ac pōindē culpābīlīs, iuxta illud Prophētā, *Nōluit intellīgere ut bēne ageat*: secunda vērō est involuntaria, & excusat à peccato, ut in dissertatione Theologica de probabilitate (quām ad calcem Tractatus de moralitate actuum humanorum subjiciēmus) contra wendrochium, aliosque recentiores, ostendēmus.

Notandum secundō: non ēsē necēsē quād illā cognitiō per quām dicitur sūperārī & vīcī ignorāntiā, sit omnīno evidēns & demonstratiā, sed sufficere quād fit probabīlīs, & quād nullā occurrat ratio evidēns, quā ipsius contrārium persuadēre pōsīt. Ratio est, quā illā cognitiō suffic ad tollendā ignorāntiā invīcībīlī, quā pōtēt ēsē principiū operationis p̄rāctiā: cognitiō autēm sōlūm probabīlīs, vel quā habētūr per relationē, aut instructionē alterius, pōtēt ēsē principiū operationis p̄rāctiā, ut constat: Ergo illā suffic ad tollendā ignorāntiā invīcībīlī. His præmissis.

60. Dico, non pōsīt ēsē ignorāntiā invīcībīlī & inculpabilem de existentia Dei, etiam apud homines incultos, & agrestes, ac in sylvis vel montibus enutritos. Est contra Molinam hīc art. 1. §. Ex diis colligitur, ubi oppositam sententiā tamquām probabilem amplectitur. Nostra tamen conclusio communis est apud Theologos, & Valētia hīc pūnctō secundō, dicit in hac veritāte omnes orthodoxos debere convenire.

Probatur ergo primō ex Scriptura: dicitur enim Sapient. 13. *Vani sunt homines in quibus non subsistēt scientia Dei.* Et ad Rom. 1. illi qui ignorānt Deum, dicuntur inexcusabiles; quād non posset dici, si invīcībīlī illum ignorare possent, ut enim loco citato ostendēmus, ignorāntiā invīcībīlī excusat à peccato, iuxta illud Augustini lib. 3. de libero arbit. cap. 15. *Non tibi deputatur ad culpam quod invitus ignoras, sed quod negligis querere quod agnoscis.*

61. Probatur secundō ex SS. Patribus: nam D. Gregorius lib. 17. moral. cap. 3. explicans illud Iob 36. *Omnis homines vident eum*, dicit: *Omnis homo, eo ipso quod rationalis est conditus, debet ex ratione colligere, eum qui se condidit Deum esse.* Item Damascenus lib. 7. orthodoxæ fidei cap. 1. *Notitia (inquit) Dei, omnibus a natura est insita, neque id aliquis ratione utens ignorare potest.* Unde p̄clarē Tertullianus lib. 1. adversus Marcionem, *Prima animæ rationalis dos, Dei notitia est.* Et in Apolog. cap. 17. *Summa est delicti noleñtum recognoscere quem ignorare non possunt.*

Non debent etiam p̄termitti p̄clarā Hilarij verba 11. de Trinit. hēc scribentis. *Neque*

Tom. I.

A mundo ignorabilis effici pōtēt, quem Prophetiæ volumina consignant, quem temporū quotidie proficiētū testatur, quem Apostolorū & Martyrum, per viriūtū operationes, loquuntur sepulchra, quem potestas nominis sui probat, quem invidi Spiritus profidentur, quem punitōrum Dæmonum resonant mugitus, quem Gentiles agnoverunt, quem tota natura p̄dicat, & quem concors omnium populūrū consensus efficitur. Indus enim (addit Hieronymus) *Perſa, Epif. 3. Gotus, Egyptius, Turca, ipsum agnoscunt: ad Nebefforum feritas, & Pellitorum turba populo-potianū, stridorem suum in dulce nominis ejus frēgunt melos, & totius mundi una vox, Deus est.*

B Eandem etiam veritatem eleganter expressit Tullius lib. 1. de natura Deorum, his verbis, *Quæ genū unquam fuit, vel est, aut quod genū hominū, quod non habeat sine doctrinā, anticipatiōnē quandam Deorum (quam Epicurus appellat ap̄p̄n̄) id est antecipatam rationē, & anima præviā rei quandam informatiōnē, si ne qua nec intelligi quidquām, nec quāri nec disputationi pōsīt. Quod evidentissimē apparet (addit In libro Tertullianus) ex publicis illis vocib⁹, quas in de refi- periculis constituti, vel ab inimicis opprelli, morio edere solemus: *Adsit mihi Deus: O Deum immortalem: Deus videt &c. Quis enim (inquit) eiusmodi eruptiones anima, non putaverit doctrinā esse naturā, & congenitā seu ingenitā conscientiā tacita commissa? Certe prior anima quam littera, & prior sermo quam liber, prior sensus quam stylus, & prior homo ipse, quam Pbilosophus & Poëta. Nunquid ergo credendum est, ana tel litteraturam, & divulgationem eius, mutos absque huīusmodi pronunciationibus rixissē homines? Et unde hēc didicit anima? certe non à Pbilosophia, non à litteris, vel scripturis, nec à discipline: hēc enim pronunciat, nondum scholis formata, simplex, rudis, impolita, idiotica, de compito, de textrino tota: Hēc à natura didicit, magistrā naturā, anima disciplula.**

C Denique eadem veritas ratione suaderi pōtēt, primo quia, ut communiter docent Theologi, p̄cepta legi naturā non possunt invīcībīlī ignorari: Ergo neque Deus, cūm ille sit author & finis talium p̄ceptorū.

D Secundō, si homo inculpabiliter posset ignōrare Deum verū, posset etiam inculpabiliter adorare Deum falso, & ita posset, ex ignorāntiā invīcībīlī, excusari à peccato Idolatriæ, quād est absurdissimum.

Tertiō, si homo invīcībīlī ignoraret Deum, nullū ejus peccatum esset mortale: Sed hoc est absurdum: Ergo & illud. Probatur sequela Majoris: malitia peccati mortalis, petitur ex injuriā Dei: Sed Deus non pōtēt injuriā affici, nisi cognoscatur: Ergo si homo ignoraret Deum, nullū ejus peccatum esset mortale.

E Addunt alij, puerum in primo instanti usūs rationis, teneri se convertere in Deum: unde cūm Deus non deficiat in necessariis, semper providerit homini de mediis necessariis, ad hoc ut in illo primo instanti, veniat in ejus cognitionē: ita ut si eum non agnoscatur, hoc sit ex ejus culpa, & negligētia, & quia divinæ illustratiōni p̄buit impedimentum.

F Verūm hac ratio sōlūm probat, hominem in primo instanti usūs rationis, debere cognoscere Deum implicitē, sub confusa quadam ratione, prout scilicet continentur sub ratione boni honesti: quia (ut supra annotavimus, & suo loco)

F iii

DISPUTATIO PRIMA

ostendemus) puer perveniens ad usum rationis, non tenetur se convertere ad Deum explicitè, & ut cognitum ut talem, sed confusè tantum & implicitè, quatenus scilicet continetur sub ratione beatitudinis, vel finis ultimi honesti, nisi in illo primo instanti, tanta detur ei illuminatio a Deo, quod etiam ipsum in particulari, & distinctè cognoscatur.

§. II.

Solvuntur Objectiones.

63. Objecies primò: quæ sunt fidei, possunt invincibiliter ignorari, possunt enim dari infideles negativè, ut docet D. Thomas 2.2. quæst. 10. art. 1. Sed Deum esse pertinet ad fidem, iuxta illud Apostoli ad Hebreos 11. *Accidentem ad Deum, oportet credere quia est, & quod invenientibus se remunerator est.* Ergo hæc veritas potest invincibiliter ignorari.

Respondeo negando Minorēm: ut enim supra annotavimus ex D. Thoma hīc art. 2. ad 1. existentia Dei, cùm possit evidenter cognosci, & ratione naturali demonstrari, per se non pertinet ad fidem, sed solum per accidens, & respectū illorum qui evidentem non habent de illa notitia. Unde hæc veritas, ut ibidem dicit S. Doctor, magis est præambulum ad fidem, quam articulus fidei, *Fides enim (inquit) presupponit cognitionem naturalem, sicut gratia naturam.*

Ad locum Apostoli dicendum est, quod D. Paulus loquitur de Deo, ut est author supernaturalis, & remunerator in tali ordine, non autem de Deo ut authore natura. Ita D. Thomas 2.2. quæst. 1. art. 7. Vel quod hæc verba Apostoli verificantur in illis, qui non habent evidentem demonstrationem de existentia Dei.

64. Objecies secundò: cognitione Dei non est nobis immediate à natura infinita, sicut notitia primorum principiorum (ut supra ostendimus) sed habetur solum per ratiocinationem & discursum: Ergo cùm multi sint homines inculti & agrestes, qui sunt incapaces demonstrationis & discursus, in illis solum dari potest ignorantia invincibilis de existentia Dei. Unde dicit Molina, quod ex multorum relatione audivit, Brasiliæ incolas, nullum coluisse Deum, antequam à Lusitanis edocerentur.

Respondeo concessō Antecedente, negando consequentiam: ut enim supra annotavimus, ad tollendam ignorantiam invincibilem, non est necessaria cognitione evidens & demonstrativa, sed sufficit probabilis & conjecturalis, vel quæ habetur per relationem, aut instructionem aliorum; quare ut ignorantia Dei non sit invincibilis & inculpabilis, satis est quod homini incidat aliqua cogitatio & cognitione probabilis, quod in hoc universo ita perfectè disposito, sit supremus aliquis gubernator cui sit parendum, sequendo bonum honestum & dictamen rationis, qualiscumque tandem ille sit; hoc enim ipso tenetur inquirere quis sit ille, & quæ ratione colendus: si id spernat, non habebit ignorantiam invincibilem, sed vincibilem: ut si quis extraneum regnum ingressus, nesciat certò, an & qui sit Princeps qui illud regit & moderatur, si quid in ipsum committat, sine dubio reus erit læsa Majestatis. Unde ad illud quod addit Molina de Brasiliæ incolis, dicendum est, ex hoc non probari quod illa ignorantia non fuerit culpabilis & vincibilis, qui illis non defuere media ad illam vincendam, cùm solum intellectus & rationis lumen potuerint Deum

A ex creaturis cognoscere: *Invisibilia enim Dei, per ea quæ facta sunt intellecta conspicuntur,* &c.

ARTICULUS IV.

Polytheismus sive Idololatria expugnatur, & Summi Numinis unitas multipliciter demonstratur.

P Ost debellatum Atheismū, superest ut etiam Polytheismū & Idololatriam expugnemus, & pluralitatem Deorum demonstremus impossibilem, contra Gentiles & Paganos, quorum tan-

B ta fuit cœcitas & dementia, ut innumerabilem planè Deorum multitudinem adoraverint. Nam ut dicit Eusebius lib. 5. preparationis Evangelice cap. 15. *Triginta Deorum milia in terra esse censuit Hesiodus.* Et D. Augustinus lib. 4. de civit. Dei cap. 8. *Quomodo (inquit) possint uno loco libri bujus commemorari omnia nomina Deorum aut Dearum, que illi grandibus voluminibus rix comprehendere potuerunt, singulis rebus propriis disperentes officia numinum?* Segetes, ait, non uni soli commendabant Deo, sed duodecim, quos ibi commemorat, & subdit: *Vnusquisque domui sua ponit ostiarium, & quia homo est, omnino sufficit. Tres Deos ipsi posuerunt, forcum foribus, gardeam cardini, limentum limini.*

C Denique tanta fuit cœcitas gentilitatis vanitas, ut ad hominum arbitria, divinitas aut concederetur, aut negaretur. Unde Tertullianus in Apologetico cap. 5. *Apud vos (loquitur ad Romanos) de humano arbitrio divinitas penitatur: nige homini Deus placuerit, Deus non erit: Homo iam Deus propius esse debebit.* Ceterum licet hic gentilitatis error, vel potius cœcitas, Evangelio Christi coruscante, penitus contrita fuerit: iuxta Isaiae prædictionem. *Elevabitur Dominus folius in illa die, & Idola penitus conterentur, fuerunt tamen nonnulli heretici, plures Deos inducentes: nam Manichaei, Cerdoniani, & Gnostici, duos Deos, unum bonum, & alterum malum esse dixerunt. Item Marcion, quem Tertullianus, *Murum Ponticum qui Evangelia corrosit, appellat, duos Deos afferit, tamquam duas (inquit) Sympagadas nanfragij sui.**

Denique Valentinianus illis antiquior, non solum duo summa principia, ut isti: *sed his liberalior (inquit idem Tertullianus) usque ad triginta Aeonum fatus, examen divinitatis effudit.*

E Contra hanc Gentilium & Hæreticorum cœcitatatem, plures Sanctorum Patrum generosè decertarunt. Iustinus Martyr, Aristides, Athanasius contra Idola, Augustinus contra Faustum, & in libris de civitate, Cyprianus libro de Idolorum vanitate, alijque Patres, probantes etiam contra Manichæos, non esse duo prima principia, & contra Tritheitas, tres personas Trinitatis non esse tres Deos. Sed inter omnes felicissim Tertullianus in Apologetico, in quo, ut fatetur Laetantius, *Hanc causam videtur planè perorasse.*

Et sanctus Hieronymus: *Apologeticus (inquit) ejus, & adversus gentes libri, cunctam seculi continent disciplinam.* Scriptis etiam idem Author aduersus Marcionem, & contra Valentianos, plures libros, in quibus illorum errorem forti & nervoso stylo confutavit, & pluribus ac efficacissimis rationibus ostendit, quod

Cap. 2.

Lib. in
Marcionem
cap. 5.

66.

In Epist. ad. Mar-
gnum.

*Lib. 5.
In Epist.
ad. Ma-*
gnum.

DE EXISTENTIA ET VNITATE DEI. 47

admissio; unius veri Dei negatio. Eadem veritatem pluribus rationibus demonstrat S. Thomas i. contra Gent. cap. 42. & in hac parte quest. ii. art. 3. quas breviter hic inseremus, & expōnemus.

Prima demonstratio: Deus est essentialiter singularis: Ergo unus. Consequentia patet: de ratione enim singularitatis est immultiplicabilitas, & incomunicabilitas pluribus numerō diversis: si enim homo v. g. petret essentialiter differentiam Platonis, sicut perit rationale, non posset multiplicari numerō, sicut non potest multiplicari speciē. Antecedens vero probatur: existentia est de essentiā & conceptu quidditativo divina natura, cūm Deus sit eis per existentiam, & ipsum esse per se subsistens: Ergo & singularitas. Probatur Consequentia, cūm enim existentia sit ultimus gradus, supponens omnes alios, & præsentim singularitatē, quæ ut dicit Porphyrius, ducit ad esse; & cūm nulla res possit esse existens nisi sit singularis (ut enim docet Aristoteles, substantia secunda, id est genera & species, non existunt nisi in primis, id est in singularibus) manifestum est, quod si natura divina, tanta sit perfectionis & actualitatis, ut includat in suo conceptu quidditativo existentiam, à foriori includit essentialissimè ipsam singularitatem. Hanc rationem habet D. Thomas locis citatis, eamque laudat Suarez in Metaphysica, & egregiam ac subtilem appellat.

Secunda demonstratio, quā frequenter uititur Tertullianus contra Marcionem, sic potest proponi. Deus est summè magnus: Ergo unus. Probatur Consequentia: nam de ratione summi magni, est quod nihil ei adaequetur, nec par habeat: par autem non habet, uni competit: Ergo si Deus est summè magnus, unus est. Unde idem Author ibidem: *Veritas Christiana distinctè pronunciavit, Deus si non unus est, non est: quia dignus credimus non esse, quodcumque non ita fuerit, ut esse debebit.*

Tertia demonstratio, Deus est infinitus: Ergo unus. Probatur Consequentia: infinitum enim in aliquo genere, cūm contineat omnes perfections illius, non potest esse nisi unum: v. g. si daretur linea infinita in genere quantitatis, hæc esset una, nec posset multiplicari in plures lineas: si daretur sphæra infinita in genere figuræ, esset unica, & nullō modō multiplicabilis, sed esset cubus, triangulus, quadrangulus, omnesque figuræ complectetur: item si daretur infinitus numerus, esset unus, & omnes rerum species in se complicant. Denique eadem ratione demonstrat D. Thomas quest. unica de spiritualibus creaturis art. 8. Angelos sub una eademque specie non posse numerō multiplicari, quia sunt formae per se subsistentes absque materia, & infinita secundum quid: forma autem subsistens, & à materia abstracta, non remanet nisi una, in specie una. Si enim daretur albedo absque omni subiecto, vel absque omni habitudine ad illud, non esset possibile eam multiplicari; cūm videamus quod hæc albedo non differt ab alia, nisi per hoc quod est in hoc vel illo subiecto.

Quarta demonstratio, Deus est id quō nihil melius excogitari potest: Ergo unus. Probatur Consequentia: quia melior est illa natura, in qua plenitudo essendi ita eminenter & unitè continetur, ut extra illam nihil sit nisi ab illa derivatum & participatum, quam illa extra quam re-

A perit aliiquid omnino independens & impatiūtum.

Quinta demonstratio, Deus est prima causa, & primum omnium rerum principium: Ergo unus. Consequentia probatur tripliciter. Primo, quia id quod in rebus creatis melius reperitur, est unitas, sive unio rerum mutua; per hanc enim unum quodque conservatur, & subsistit, & hac amissā disperdit & perit: oportet autem id quod in rebus est optimum, à primo principio profici: unitas verò & unio diversorum, non sit aliunde, quam ab uno: Ergo si Deus sit prima causa, & primum rerum principium, debet esse unus. Secundo probatur eadem Consequentia: in mundo enim reluet non solum unitas, sed etiam multitudinē: Ergo ille debet procedere ab uno principio; ut enim infra dicemus, omnis pluralitas & multitudinē, ad unum aliquod principium reducenda est. Tertiō probatur: nam juxta communē proloquium, virtus unita fortior est dispersa & quō magis erit unita, fortior adhuc erit: cūm ergo primum omnium principium, habere debet infinitam virtutem, debet etiā habere summanū unitatem & simplicitatem.